МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

К. Маркса ул., д. 122, г. Красноярск, 660021
Телефон: (391) 211-93-10
Факс: (391) 221-28-26
mon@krao.ru
http://www.krao.ru
ОКОГУ 23280, ОКПО 79861099
ОГРН 1082468041611
ИНН/КПП 2460210378/246001001

На № _______________________________________

Руководителям
муниципальных органов
самоуправления,
осуществляющих управление
в сфере образования

О проведении ВПР в 2025 году

Уважаемые руководители!

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по
оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке
качества образования», учитывая приказ Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава
участников,  сроков  и  продолжительности  проведения  всероссийских
проверочных  работ  в  образовательных  организациях,  осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня
учебных  предметов,  по  которым  проводятся  всероссийские  проверочные
работы  в  образовательных  организациях,  осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования,  в  2024/2025
учебном  году»,  письма  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
образования и науки от 16.01.2025 № 04-9 «О проведении BПP в 2024/2025
учебном году», от 20.02.2025 № 02-25/146 «О направлении план-графика и
порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году» весной
2025 года в общеобразовательных организациях Красноярского края (далее
– ОО) пройдут всероссийские проверочные работы (далее – ВПР).

ВПР  в  4  –  8  и  10  классах  проводятся  в  соответствии  с  планом-
графиком,  порядком  проведения  ВПР  и  рекомендациями  для
исполнительно-распорядительных  органов,  осуществляющих
муниципальное  управление  в  сфере  образования  (далее  –  МОУО)  и  ОО
(прилагаются).

2

По решению МОУО для контроля объективности результатов ВПР
может  быть  сформирована  муниципальная  выборка.  Рекомендации  по
формированию муниципальной выборки прилагаются.

В  отдельные  ОО,  включенные  в  перечень  школ  с  признаками
необъективности  результатов  ВПР  в  2024  году,  могут  направляться
независимые  региональные  наблюдатели:  сотрудники  отдела  контроля
(надзора)  за  соблюдением  законодательства,  отдела  профилактики
и нарушений законодательства, отдела лицензирования и государственной
аккредитации  министерства  образования  Красноярского  края.  Работы
обучающихся класса, в котором присутствует независимый региональный
наблюдатель,  сканируются  в  его  присутствии,  скан-копии  передаются
региональному  координатору  для  дополнительной  выборочной
перепроверки региональной предметной комиссией.

Просим Вас оказать содействие в проведении ВПР в муниципальных
образовательных организациях.

По вопросам, связанным с проведением ВПР, можно обращаться
к региональному координатору Толстоноговой Наталье Анатольевне
по телефону 8(391) 246-00-25, e-mail: tolstonogova@coko24.ru.
Приложение
:

1. Рекомендации для  исполнительно - … на 21 л. в 1 экз.
2. Список независимых наблюдателей   … на 2 л.  в 1 экз.

Заместитель министра Т.А. Гридасова

Полищук Наталья Михайловна

3

8 (391) 222-53-82